[image: image1.jpg]

DECRETO Nº 002 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017
DISPÕE SOBRE SERVIDORES MUNICIPAIS À DISPOSIÇÃO DE ÓRGÃOS ESTRANHOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso de suas atribuições e competência conferidas por Lei,

Considerando, que é dever do Administrador Público  zelar pelo cumprimento dos princípios constitucionais;

Considerando, que a Lei Federal Complementar nº 101/2000, em seus Artigos 21 e 22  determina ao Agente Público que promova o total controle das despesas de pessoal visando adequá-la aos percentuais ali exigidos, cujo controle é premissa básica para novas investiduras, correções salariais e investimentos;

Considerando, que a Administração deve manter o controle sobre a alocação e movimentação de pessoal, sendo certos que um elevado número de servidores encontram-se em desvio de função e cedidos a diversos entes públicos e órgãos públicos e privados,
D  E   C   R   E   T   A   :

Art. 1° - Fica determinado a todos os servidores municipais, que se encontram em desvio de função e cedidos a entes e órgãos públicos e privados, se apresentem à Secretaria Municipal de Administração no prazo de 09 (nove) a 13 (treze) de janeiro do ano em curso, independentemente de notificação pessoal para este fim.

Art. 2º - Fica autorizada a Secretaria de Administração a promover a notificação dos entes e órgãos que tenham servidores municipais a si cedidos para que façam a apresentação dos mesmos a esta Secretaria, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento da data da notificação.

Art. 3º - Ao servidor que deixar de se apresentar no prazo acima estipulado será suspenso o pagamento de sua remuneração, que se perderá, salvo motivo justificado e aceito. Persistindo a não apresentação por prazo superior a 30 (trinta) dias, será aberto inquérito administrativo para apuração das responsabilidades.

                  Art. 4° - Este Decreto entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos a contar da data de sua edição.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017
Livia Bello
Prefeita
MT/t

Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ - Cep.: 28.970-000 - Tel.: (22) 2665-2121

www.araruama.rj.gov.br                                                                    gabin@araruama.rj.gov.br

[image: image2.jpg]PREFEITURA DE